Taine'in “ırk, çevre, an” teorisini faydalı bulmakla beraber, çeşitli bakımlardan eleştiren Şuayb, bu teoriye özellikle Servet-i Fünun anlayışını yanlışlayabilecek hususlarda itiraz eder.

Servet-i Fünun'da estetikle ilgili konulara Cenab Şahabeddin ve Halid Ziya da ilgi duymuşlardır. Özellikle Halid Ziya'nın 1307 (1889)'de yayınladığı *Hikâye* adlı kitabı, bizde roman hakkında yazılmış ilk bağımsız kitap olmak bakımından büyük önem taşır. Halid Ziya, "hikâye" terimiyle, sadece bugün anladığımız mânada hikâyeyi değil, hikâye ve romanı kastedmektedir.

Halid Ziya sözkonusu kitabında hayaliyyûn ile hakikiyyûn'u, yani romantizmle realizmi karşılaştırarak realizmi üstün bulur.

Aynı zamanda güçlü bir suluboya ressamı olan Celal Esad, 1909 yılında Paris'te Fransızca olarak yayınladığı *Constantinople de Byzance a Stanboul* adlı önemli eserinde Türk sanatını ayrı bir bölüm halinde yeni bilgilerle ele alır. Daha önce de *Resim Kütüphanesi* adı altında dört küçük kitap yayınlamıştır: *Resim Dersleri* (1315/1897), *Resam ve Mimarlara Mahsus Menazır* (1318/1900), *Ressamlara Rehber* (1320/1902), *Renkler ve Yağlıboya* (1321/1903).

Celal Esad'ın *Constantinople*'u 1328'de (1912/13) İstanbul'da Türkçe olarak yayımlandığı gibi, Rusça'ya da tercüme edilmiştir. Bu kitaplara *Türk Sanatı* ve Paris'te Fransızca olarak yayınlanan *L'art Turc* (1939) ve *Les Arts Decoratifs Turcs* (1952) adlı kitapları da ilave edilirse, Celal Esad Bey'in hizmetinin büyüklüğü anlaşılır. 1956 yılında Milli Eğitim Bakanlığı tarafından fasiküller halinde yayınlanmaya başlanan üç ciltlik *Türk Sanatı Tarihi* ise, önceki çalışmalarının bir toplamı niteliğini taşıyan, değerinden hâlâ bir şey kaybetmemiş öncü bir kitaptır.

Celal Esad, *Resim Kütüphanesi* adı altında yayınladığı kitapları yazarken önce sanata ait terimleri toplamak ihtiyacını hissettiğini ve bunlardan mimariye ait olanları *İstilahât-ı Mimariyye* (İstanbul 1326/1908) adı altında yayınladığını söyler. Sanata dair yazılarında ve tercümelerinde terminoloji konusunda büyük güçlük çektiği için bu ihtiyacı hissetmiştir. Terminoloji problemi, Tanzimat'tan sonra sadece mimarî ve plastik sanatlar alanında değil, her alanda hissedilmiştir.

Bu önemli problemin farkına varan Maarif Nezareti bir “İstilahât-ı İlmiyye Encümeni” kurmuştur. Güzel sanatlarla ilgili terimleri tesbitle de Celal Esad Bey görevlendirilir. Bu encümendeki çalışmalarının sonuçlarını *Sanayi-i Nefisede Mevcud Kelimat ve Tabirat İçin Vez’ ve Tedvini Tensib Olunan Istilahât Mecmuası* (1320/1903) adlı kitabında toplayan Celal Esad Bey, zamanla çalışmalarını genişletmiş ve bizde ilk kapsamlı sanat sözlüğü olan *Fransızca’dan Türkçe’ye ve Türkçe’den Fransızca’ya Sanat Kamusu*’nu (İstanbul 1340/1921) yayınlamıştır. Daha sonra bu kamus Celal Esad tarafından ansiklopedi boyutlarında da ele alınacak, böylece Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 1958 yılında yayınlanmaya başlanan beş çiltlik *Sanat Ansiklopedisi* doğacaktır.

Sanat terminolojisiyle ilgilenenlerden biri de, daha önce eserlerinden söz ettiğimiz Vahid Bey’dir. Bu konuda fikirlerini ilk olarak Sabah (18 Eylül 1325/1907) gazetesinde yazan Vahid Bey, Salamon Reinach’tan çevirdiği *Apollon*’nun başına *Bazı Istilahât-ı Mühimme-i Sınâiyye Hakkında Mütalaât*’ını ekler.

Fransızca “art” karşılığı olarak Türkçe’de o yıllarda kullanılan *sun*^c, *sanat*, *sınaat*, *fen* gibi kelimeler üzerinde durarak en uygununun *Sınaat* olduğu kanaatine varan Vahid Bey, başta Celal Esad Bey olmak üzere birçokları tarafından benimsenen *san*^c*at* teriminin ancak Fransızca *profession* karşılığı olarak kullanılabileceğini öne sürer. Sonuna kadar da bu kanaatinde ısrar etmiş, hattâ *Dergâh*’ta “art” karşılığı olarak *San*^c*at* kelimesi kullanıldığı halde, o, yazılarını “sınaat” başlığı altında yazmıştır. *Bazı Istilahât-ı Mühimme-i Sınâiyye Hakkında Mütalaât*’ını ise (1331/1912) de ayrı bir kitapçık olarak bastırır.

Vahid Bey’in “san^cat” kelimesine itirazı kısaca şöyle özetlenebilir: San^c ve sun^c güzel iş işlemek anlamına gelir. Eskiler, bu kelimedeki güzellik anlamını dikkate alarak edebiyatta “figures” tabirinin eşanlamlısı olarak kullanmışlardır.

Bu arada, bizde *Bedüyyât* adıyla çıkmış ilk kitabın Ziyaeddin Fahri’nin imzasını taşıdığını söyleyelim. Liselere ders kitabı olarak hazırlanan bu küçük kitap 1927’de yayınlanmıştır. Estetikle ilgili olarak tesbit edebildiğimiz bir diğer eser de İbrahim Alaeddin’in *Bediî Terbiye* (İstanbul 1341/1922)’sidir. Ayrıca Hüseyin Cahid’in Yrjö Hirn’den çevirdiği *Sanay-i Nefise’nin Menşe’leri* (İstanbul 1925) ve Hasan-Âli’nin U.M.Guyao’dan çevirdiği *Sanat Musahabeleri* (İstanbul 1928) zikredilebilir. Cumhuriyet’in ilk yıllarında da estetiğe büyük ilgi duyulmuştur.